
1

Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania

Sugerowany czas trwania zajęć: 45–90 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci oraz liczbę wyko-
rzystanych propozycji.

Cel główny

Zwiększenie świadomości dzieci co do niebezpieczeństw związanych z infra-
strukturą elektroenergetyczną i możliwością porażenia prądem poza domem.

Cele szczegółowe

Uczeń:
•	 zna potencjalne zagrożenia: linie wysokiego napięcia, słupy energetyczne, 

stacje transformatorowe,
•	 odróżnia zachowania prawidłowe i nieprawidłowe związane z przebywaniem 

w pobliżu obiektów energetycznych,
•	 wie, jak zachować się w czasie burzy i wichury,
•	 zna numer alarmowy pogotowia energetycznego.

Przygotowanie do zajęć

Będą potrzebne:

a)	 przygotowany przez uczniów zestaw pytań do quizu (por. opis w części V sce-
nariusza „Jak bezpiecznie korzystać z prądu w domu?”) , 

b)	 karton po butach, nieprzezroczysty worek lub inny pojemnik, z którego będzie 
można losować pytania (ewentualnie zabawowa wędka i magnesiki do ob-
ciążenia pytań); wiklinowy kosz lub inny pojemnik do wykonywania rzutów,

c)	 po zielonym i czerwonym kartoniku dla wszystkich osób w klasie,

d)	 wielkoformatowa kostka do gry (można ją wykonać na zajęciach plastycznych),

e)	 plastelina, stare czasopisma lub włóczka.

Prąd poza domem  
– jak zachować bezpieczeństwo

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/nauczyciel/scenariusze
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Przebieg zajęć

I. Zabawa na powitanie

„Koszykówka” – powtórka wiedzy na temat powszechności korzystania z prądu 
i związanych z tym zasad bezpieczeństwa, oparta na wspólnie wcześniej przy-
gotowanych pytaniach i zadaniach. Karteczki z pytaniami – zamknięte w pude-
łeczkach (świetnie sprawdziłyby się takie po jajkach niespodziankach) albo po 
prostu zgniecione w kuleczki – wrzuć do pudła po butach z wyciętym otworem, 
nieprzezroczystego worka czy innego pojemnika, wedle uznania i możliwości. 
Inny, trudniejszy i bardziej czasochłonny wariant to zabawkowa wędka i pytania 
obciążone magnesikami, tak by można je było łowić. 

Podzieleni na drużyny uczniowie losują (lub łowią) karteczkę, a następnie roz-
wiązują zadanie lub odpowiadają na pytanie. Jeśli odpowiedź jest prawidłowa, 
zdobywają punkt i mogą zdobyć kolejny – za celny rzut do kosza, czyli na przy-
kład wiklinowego koszyka, pudełka itp. Oczywiście odległość, liczbę podejść 
i inne zasady (na przykład: czy ta sama osoba odpowiada i rzuca) ustal z dziećmi 
przed zabawą. 

Możecie też bardziej skomplikować system przyznawania punktów – za wiedzę 
otrzymuje się ich więcej, za celny rzut mniej, każde pytanie może też mieć ozna-
czoną wartość. Dobrze jest omówić z dziećmi zasady fair-play: czy można sobie 
podpowiadać, co zrobimy, gdy ktoś z drużyny przeciwnej nie wytrzyma napięcia 
i wykrzyczy prawidłową odpowiedź, czy można zbijać z tropu przeciwnika etc.
Po zakończeniu zabawy i podsumowaniu punktacji pochwal dzieci za świetną 
orientację w temacie. Powiedz, że dzisiaj będziecie rozmawiać o bezpieczeń-
stwie związanym z energią elektryczną poza domem.

II. Prąd poza domem – wprowadzenie

Na początek spytaj, dlaczego również poza domem – bawiąc się na podwórku, 
wypoczywając w mieście lub na wsi, podczas wycieczek krajoznawczych i w wie-
lu innych okolicznościach – musimy wiedzieć, jak zachowywać się w zetknię-
ciu z prądem. Wśród wielu możliwych odpowiedzi prawdopodobnie pojawi się 
odpowiedź podkreślająca – w słowach znanych dzieciom – że z elektrowni do 
domu prąd dociera rozbudowaną siecią elektroenergetyczną, a my na każdym 
kroku stykamy się z elementami tej infrastruktury. To dobry moment, zwłaszcza 
jeśli odpowiedź sprawiła uczniom kłopot, by opowiedzieć, co się na tę infrastruk-
turę składa. Możesz odwołać się do krótkiego omówienia planszy z książeczki 
Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii 
elektrycznej (strony 8–9) lub z jej wersji interaktywnej (strony 18–21) .

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
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III. �Prąd poza domem i zasady bezpieczeństwa – część  
merytoryczna

Przypomnienie podstawowych informacji o przesyłaniu energii elektrycznej to 
punkt wyjścia do części zasadniczej zajęć. Zaproponuj klasie obejrzenie anima-
cji ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator (części 3 i 4) . Filmy przed-
stawiają najbardziej typowe sytuacje związane z zachowaniem w pobliżu urzą-
dzeń infrastruktury elektroenergetycznej. Po obejrzeniu filmików poproś dzieci, 
by wymieniły zasady i ostrzeżenia, które zapamiętały. Być może chciałyby też 
dodać jeszcze coś od siebie. Warto wesprzeć się materiałem z rozdziału „Gdzie 
jeszcze mieszka prąd i czy jest bezpieczny?” z książeczki Bezpieczna Kraina 
Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii elektrycznej (stro-
ny 16–17) lub jej wersji interaktywnej (strony 41–47)  i omówić, zwłaszcza 
z najmłodszymi, znaki i rysunki, upewniając się, że dzieci rozumieją dany obrazek 
i potrafią wyjaśnić, dlaczego pokazane zachowania są niebezpieczne. Szczególną 
uwagę zwróć na znak „Nie dotykać! Urządzenie elektryczne”.

IV. Prąd poza domem i zasady bezpieczeństwa – zadania

Zaproponuj dzieciom, by teraz się sprawdziły, wykonując samodzielnie kilka za-
dań. Możesz wykorzystać kartę pracy nr 1  i/lub zadania z książeczki Bezpieczna 
Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii elektrycz-
nej (strona 13, zadania 5–6, oraz wyzwanie na stronie 17) lub jej wersji interak-
tywnej (strony 51–54) , a także ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator 
(części 7–10) . Następnie wspólnie sprawdźcie poprawność odpowiedzi.

V. Prąd poza domem i zasady bezpieczeństwa – spacer

Możesz też dzieciom zaproponować krótki spacer po najbliższej okolicy, choćby do-
okoła szkoły, w trakcie którego dzieci będą identyfikowały miejsca potencjalnego 
zagrożenia, poszukiwały tablicy „Nie dotykać! Urządzenie elektryczne” i utrwalały 
świadomość właściwego zachowania w pobliżu miejsc nią oznaczonych.

VI. �Zasady bezpiecznego zachowania w pobliżu sieci  
elektroenergetycznej – zabawy

1.	 „Zielony semafor” – przygotuj krótką historyjkę (lub skorzystaj z karty pracy 
nr 2 ) i opowiedz lub przeczytaj ją dzieciom. Uczniowie, mając do dyspozycji 
jeden zielony i jeden czerwony kartonik, w trakcie opowieści podnoszą odpo-
wiedni, by zasygnalizować, że wiedzą, czy dana sytuacja jest bezpieczna czy nie.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/6635944438398976/next/~home?page=4
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674716/18/09_prad_poza_domem_zasady_zachowania_bezpieczenstwa_kp1.pdf

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/6635944438398976/next/~home?page=8
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674711/d2/09_prad_poza_domem_zasady_zachowania_bezpieczenstwa_kp2.pdf
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2.	 Gra terenowa – na asfaltowym boisku narysuj kredą planszę z polami od 
startu do mety, zaznaczając pola, w których będą czekały bonusy, przeszkody 
i wyzwania, na przykład „błyskawica” – stop, urządzenie elektryczne, cofnij 
się o dwa pola; „znak zapytania” – prawidłowa odpowiedź na pytanie po-
zwala się przesunąć o dwa pola do przodu, błędna zmusza do cofnięcia się 
o dwa pola; „drzewo” – zagrożenie, tracisz kolejkę, bo czekasz na pogotowie 
energetyczne, itd. (przygotowując grę, możesz skupić się na zagadnieniach 
dotyczących bezpieczeństwa – w terenie i/lub w domu). Uczniowie rzucają 
kostką (plastikowe wielkoformatowe do kupienia w sklepach z zabawkami, 
kartonowe – do wykonania na zajęciach plastycznych) i przemieszczają się 
po planszy.

3.	 Ważne numery: 991 i 112 – dzieci otrzymują kartki z powiększonym nume-
rem alarmowym, a ich zadaniem jest wykleić go plasteliną lub wydzieranką 
ze starych czasopism albo włóczką (zadanie doskonali grafomotorykę małą 
i zalecane jest nie tylko najmłodszym uczniom).

4.	 Jak zadzwonić na telefon alarmowy – zaproponuj uczniom obejrzenie filmi-
ku na stronie Bezpieczna Kraina Energa-Operator , a następnie poproś, by 
w parach wymyślili historyjki i przećwiczyli, jak wezwać pomoc lub poinfor-
mować o niebezpiecznym wydarzeniu służby alarmowe. Możesz dać dzie-
ciom swobodę i polegać na ich kreatywności. W wypadku młodszych dzie-
ci, nieco nieśmiałych lub wycofanych przydatny będzie zarys zamieszczony 
w karcie pracy nr 3 .

VII. Zakończenie zajęć 

Podziękuj dzieciom za zaangażowanie i pochwal za wytężoną pracę. Spytaj, 
który element zajęć sprawił im największą trudność, a który najbardziej się im 
podobał. Zaproponuj, by w domu jeszcze raz obejrzały sobie filmiki na stronie 
Bezpieczna Kraina Energa-Operator  i rozwiązały zamieszczone tam zada-
nia. Mogą też spróbować swoich sił w grach z cyklu „Jak bezpiecznie korzystać 
z energii elektrycznej?” .

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674713/bd/09_prad_poza_domem_zasady_zachowania_bezpieczenstwa_kp3.pdf




